
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

 
HOTĂRÂRE  nr. 26/2022 

privind aprobarea actualizării planului de analiză și acoperire a riscurilor (PAAR) al 

comunei Leliceni 

 
Consiliul Local Leliceni  întrunit în şedinţa ordinară pe data de 31 mai 2022, 

convocată prin Dispoziţia nr. 49/2022 a primarului comunei; 

 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 35/2022 privind aprobarea actualizării 
planului de analiză și acoperire a riscurilor pentru anul 2022, aferent UAT Leliceni, 
referatul de aprobare nr. 36/2022, prezentat de către primarul comunei Nagy István-Alfréd 
şi a raportului de specialitate nr.1170/2022 prezentat de către secretarul general al comunei; 

Prevederile art. 4 și art. 13 lit. a) din Legea 307/2006 privind apărarea împotriva 
incendiilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând act de art. 6 din Ordinul MAI 132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de 
elaborare a Planului de analiză și acoperire a riscurilor și a Structurii – cadru a Planului de 
analiză și acoperire a riscurilor;  

Art. 3 alin. (1) lit. a) și art. (10) lit. d) din Legea 481/2004 privind protecția civilă, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

Art. 14 alin. 2) din HG 1492/2004 privind principiile de organizare, funcționarea și 
atribuțiile serviciilor de urgență profesioniste, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare avizul favorabil al tuturor comisiilor de specialitate din cadrul 
consiliului local Leliceni; 

În conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată conform căruia anunţul de aducere la cunoştinţă publică 
a proiectului de hotărâre a fost afişat la data de 13 aprilie 2022 conform proces verbal de 
afișare nr.1104/2022; 
         Cu respectarea dispozițiilor Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative; 
         În temeiul art. 129 alin. 2 lit.d), alin. 7, lit. h), art. 139 alin. 1)  şi a art. 196 alin. (1) 
lit.(a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea planului de analiză și acoperire a riscurilor (PAAR) al 
Comunei Leliceni, prevăzut în anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta. 

Art. 2. Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Leliceni și Comitetul Local pentru Situații de Urgență, prin Serviciul Voluntar pentru 
Situații de Urgență. 
 
 
 
 
 



 
 
 
Art.  3.   Prezenta se comunică cu: 

• Instituţia Prefectului- Judeţul Harghita 
• Primarul comunei Leliceni 
• Șef Serviciu Voluntar pentru Situații de Urgență 

 
 
 
Președinte de ședință,                                 Contrasemnează pentru legalitate, 
          Consilier,                                     Secretarul general al comunei,  
   Biró Szabolcs-Imre                                     Molnár Szidonia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.26 

Adoptată în ședința din data de 31 mai 2022 
Cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 

 


